
 
 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.206 del 10-11-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro generale n. 1483 
 

N. 206 del 10-11-2023 
 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 
 

  

Oggetto: ALIENAZIONE MEZZI USATI DI PROPRIETÀ COMUNALE AUTOCARRO 
PORTER PIAGGIO TARGATO CS778SZ E FIAT PANDA TARGATA 
BR237DX. APPROVAZIONE VERBALE DEL PROCEDIMENTO. 
AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 AUTOCARRO PORTER PIAGGIO 
TARGATO  CS778SZ A MAT-CAR DI CARDINALE CINZIA E LOTTO 2 
AUTOVETTURA FIAT PANDA TARGATA   BR237DX A NI.LU.MA 
SERVICE DI ASSANTE LUCA 



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.206 del 10-11-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Pag. 2 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

 
Premesso che con Determina del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche n. 185 (1270 
Registro Generale) del 02.10.2023 è stata avviata la procedura per l’alienazione dei seguenti 
mezzi di proprietà comunale: 
 Lotto 1: autocarro Porter Piaggio targato CS778SZ per il prezzo a base d’asta 

convenzionalmente stabilito di € 2.500,00; 
 Lotto 2: autovettura Fiat Panda targata BR237DX per il prezzo a base d’asta 

convenzionalmente stabilito di € 500,00; 
  
Richiamati gli elementi essenziali del procedimento, così come stabilito nel suddetto 
Provvedimento: 
 procedura di gara: asta pubblica ai sensi degli artt. 63 e segg. del R.D. 23.05.1924 n. 527 

e ss.mm.ii. con il metodo di cui all’art. 73, lett. c) e le procedure di  cui all’art. 76 co. 2 
dello stesso Decreto; 

 aggiudicazione: a favore della migliore offerta espressa almeno alla pari o superiore alla 
base d’asta con esclusione delle offerte in ribasso; 

 
Dato atto che data 17.10.2023 veniva pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 
dell’Ente, nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente, il relativo Avviso invitando i 
soggetti interessati a produrre offerta entro le ore 13:00 di Venerdì 27 ottobre 2023; 
 

Considerato che entro il suddetto  termine sono pervenute n. 5 buste appartenenti a: 
1) C.C.S. di Canonici Giovanni e C. S.n.c. di Reggello (Firenze) prot. n. 43620 del 

24.10.2023; 
2) Mat-Car di Cardinale Cinzia di Rocca Canavese (Torino) prot. n. 43989 del 

26.10.2023; 
3) Confini Viviana prot. n. 44079 del 26.10.2023; 
4) Impresa Edile Pancrazzi Emanuele di Figline e Incisa Valdarno (Firenze) prot. n. 

44146 del 27.10.2023; 
5) Ni.Lu.Ma. Service di Luca Assante di Cavriglia (Arezzo)  prot. n. 44168 del 

27.10.2023. 
 
Visto l’allegato Verbale redatto in data 30.10.2023 dal sottoscritto arch. Roberto Calussi in 
qualità di Responsabile del Procedimento alla presenza della dott.ssa Silvia Agnoloni con 
funzioni di segretario verbalizzante dal quale risulta che la migliore offerta è quella rimessa:  
 per il lotto 1 da  Mat- Car di Cardinale Cinzia con sede in Rocca Canavese (Torino), 

Borgata Montiglio n. 28, P.IVA 10652530014,  per € 3.896,00; 
 per il lotto 2 da Ni.Lu.Ma. Service di Luca Assante, con sede in Cavriglia (Arezzo), via 

Attilio Moneti n. 4, P.IVA  02373280516, per  € 900,00; 

Oggetto: ALIENAZIONE MEZZI USATI DI PROPRIETÀ COMUNALE AUTOCARRO 
PORTER PIAGGIO TARGATO CS778SZ E FIAT PANDA TARGATA 
BR237DX. APPROVAZIONE VERBALE DEL PROCEDIMENTO. 
AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 AUTOCARRO PORTER PIAGGIO 
TARGATO  CS778SZ A MAT-CAR DI CARDINALE CINZIA E LOTTO 2 
AUTOVETTURA FIAT PANDA TARGATA   BR237DX A NI.LU.MA 
SERVICE DI ASSANTE LUCA 



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.206 del 10-11-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Pag. 3 

 
Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi 
di  competenza del Responsabile di Servizio; 
 
Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio: 
 n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione 

organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai; 
 n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni; 
 n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni; 
 n. 1 (9 R.G.) del 07.01.2020 di rinnovo deleghe e funzioni fino al 30.09.2022; 
 
 
Vista inoltre la Determina n. 131 (R.G. 1119) del 01.09.2023 del Responsabile del Servizio 
Affari Generali e Legali con la quale l’Arch. Marco Mugnai è stato collocato in aspettativa a 
partire dal 25.09.2023 e la conseguente vacanza del  Responsabile del Servizio Opere 
Pubbliche;  
 
Considerato che il sottoscritto è titolare delle funzioni delegate poiché la delega è un istituto 
che, senza incidere sulla titolarità delle competenze, determina lo spostamento dell'esercizio 
di esse, e rilevata pertanto la propria competenza in merito; 
 
Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione approvato 
con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Viste: 

 la Delibera Consiliare n. 65 del 19.12.2022 con la quale sono stati approvati la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 già 
approvato con precedente Del. C.C. n. 49 del 29.09.2022, e il Bilancio di Previsione 
2023-2025; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2023 di approvazione del PEG – Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 09.03.2023 di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi dell’anno 2022; 

 
Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1 Di approvare il Verbale di aggiudicazione provvisoria dei mezzi usati di proprietà 

comunale redatto in data 30.10.2023 dal sottoscritto arch. Roberto Calussi alla presenza 
della dott.ssa Silvia Agnoloni con funzioni di segretario verbalizzante, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
2 Di aggiudicare definitivamente: 
 a  Mat- Car di Cardinale Cinzia con sede in Rocca Canavese (Torino), Borgata 

Montiglio n. 28, P.IVA 10652530014, il lotto 1 cioè l’autocarro Porter Piaggio targato 



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.206 del 10-11-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Pag. 4 

CS778SZ per il corrispettivo di € 3.896,00, non rilevante ai fini I.V.A. ai sensi degli 
artt. 1 e 4 co. 4 del D.P.R. 633/1972 dando atto che tale somma verrà accertata sul 
Bilancio 2023-2025 secondo le modalità di seguito riportate; 

 a Ni.Lu.Ma. Service di Luca Assante, con sede in Cavriglia (Arezzo), via Attilio Moneti 
n. 4, P.IVA  02373280516, il lotto 2 cioè l’autovettura Fiat Panda targata BR237DX 
per  il corrispettivo di € 900,00, non rilevante ai fini I.V.A. ai sensi degli artt. 1 e 4 co. 
4 del D.P.R. 633/1972 dando atto che tale somma verrà accertata sul Bilancio 
2023-2025 secondo le modalità di seguito riportate; 

  
3 Di  dare atto che la somma verrà introitata sul Bilancio 2023-2025, codice bilancio 

4.04.01.03.999, Cap. 950/10 segnato per “Alienazione beni mobili”; 
 
4 Di demandare agli Uffici competenti, la predisposizione degli atti necessari al discarico 

dei beni ai fini dell’aggiornamento delle scritture patrimoniali prevedendo altresì la 
cancellazione degli stessi dagli elenchi dei mezzi soggetti ad assicurazione e tassa di 
circolazione; 

 
5 Di dare atto che: 
 

 ai fini degli art. 4 e seguenti della legge 241/90 e dell’art. 15, co. 1, del D.lgs. 
36/2023 Responsabile unico del Progetto (RUP) è il sottoscritto Arch. Roberto 
Calussi; 

 il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 16 co. 1 del D.lgs. 36/2023 non 
si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990, dell’art. 7 del 
d.p.r. n. 62/2013 (regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici) e del “codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e 
Incisa Valdarno”, approvato con delibera Giunta Comunale n. 223 del 17/12/2020, 
né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del 
personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di alienazione; 

 sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste dalla 
sezione del PIAO “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

 il presente provvedimento rispetta la normativa sulla privacy di cui al 
Regolamento UE 679/2016; 

6 Di dare atto inoltre che il presente Provvedimento:  
 in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli 

obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del 
Segretario Comunale n. 27 (R.G. 1586) del 22.12.2022. 

 
 
 
 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario. 
 



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.206 del 10-11-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Pag. 5 

Figline e Incisa Valdarno, li 10-11-2023 
Il Responsabile 

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 


